Администрация муниципального образования

«Багратионовский городской округ»

Калининградской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Южная средняя общеобразовательная школа»
ПРИКАЗ

26 ноября 2018 г.                                                                                       № 182-ОД
п.Южный

Об итогах деятельности МБОУ «Южная СОШ»
в области ГО и ЧС в 2018 году и задачах на 2019 год
В целях реализации:
Федеральных законов:
· от 21.12.1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (с изменениями от 28.10.2002 г., 22.08.2004 г.);

· от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (в редакции ФЗ с изменениями, внесенными ФЗ с 1995-2006 г.г. и определением Конституционного Суда РФ от 09.04.2002 г. N 82-О);

· от 12.02.1998 г. №28-ФЗ от 12.02.1998 г "О гражданской обороне";
· от 06.03.2006  г. № 35- ФЗ "О противодействии терроризму".

Постановлений Правительства РФ:
· от 02.11.2000 г. N 841 (ред. от 19.04.2017) "Об утверждении Положения о подготовке населения в области ГО";
· от 04.09.2003 г. N 547 (ред. от 10.09.2016) "О подготовке населения в области защиты от ЧС природного и техногенного характера";
· от 30.12.2003 г. N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций";
· от 10.07.1999 г. N 782 "О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны";
Примерной программы обучения работающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера – утвержденной МЧС РФ от 28.11.2013 г. № 2-4-87-36-14;
приказов по школе:

· от 24.08.2017 г. № 112 «О специальном уполномоченном МБОУ «Южная СОШ» на решение задач в области гражданской обороны,
· от 24.08.2018 г. № 103-ОД «О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в МБОУ «Южная СОШ»,
иных нормативно-правовых актов РФ, Калининградской области и локальных актов школы,
обучение работников и учащихся МБОУ «Южная СОШ» в 2018 году осуществлялось:

· учащихся 1-4 (начальных классов) - интегрировано в рамках курсов «Окружающий мир» и «Технология», на внеклассных занятиях во внеурочное время;
· учащихся 5-11 классов - по программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и на внеклассных занятиях во внеурочное время;
· работников - по 19 часовой программе обучения.
Занятия проводились в форме уроков, бесед, викторин, видеоуроков, лекций, просмотра учебных фильмов, практических занятий и проведения тренировок.

Мероприятия, спланированные на 2018 год, выполнены.
Вместе с тем, отмечаю основной недостаток в материально-техническом обеспечении базы ГО и ЧС:

- отсутствие громкоговорящих устройств, необходимые при проведении объектовых учебных тренировок, иных общешкольных мероприятий.
В целях совершенствования ГО и ЧС,-

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Главной задачей на 2019 год по подготовке учащихся и работников в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций считать обучение вопросам пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, совершенствование организации подготовки на основе требований нормативных правовых актов.
2. Обучение учащихся 1-4 классов осуществлять интегрировано в рамках курсов «Окружающий мир» и «Технология», на внеклассных занятиях во внеурочное время.

3. Обучение учащихся 5-11 классов осуществлять по программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и на внеклассных занятиях во внеурочное время.

4. Основными методами обучения работников и учащихся при проведении занятий считать лекции, практические действия, умение оказывать первую медицинскую помощь.

5. Заместителям директора и преподавателю-организатору ОБЖ обеспечить реализацию утвержденных Программ в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2019 году.
6. Заключительный этап занятий по курсу ОБЖ ежегодно проводить на олимпиадах по ОБЖ и в День защиты детей.

7. Провести 26.04.2019 года - День защиты детей.

8. Утвердить:
· План-график проведения объектовых учебных тренировок в области ГО и ЧС в МБОУ «Южная СОШ» в 2019 году согласно приложению 1;

· Рекомендуемую Программу обучения учащихся 1-11 классов МБОУ «Южная СОШ» по вопросам ГО и ЧС (во внеурочное время, на внеклассных занятиях) согласно приложению 2;

· Программу обучения работников МБОУ «Южная СОШ» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2019 году согласно приложению 3;

· Учебно-тематический план обучения работников МБОУ «Южная СОШ» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2019 году согласно приложению 4;

· Расписание занятий обучения работников МБОУ «Южная СОШ» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2019 г. согласно приложению 5.

9. Внести в планирующие документы на 2019 год изменения и дополнения.

10. ВОРОНИНОЙ С.В., заместителю директора по АХЧ, обеспечить приобретение громкоговорящих устройств (необходимых при проведении объектовых учебных тренировок).

11. Считать утратившим силу приказ от 01.12.207 г. № 174 «Об итогах деятельности МБОУ «Южная СОШ» в области ГО и ЧС в 2017 году и задачах на 2018 год».

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор

Н.А. Ведищев

	Ознакомлены

	Зам. директора

	В.С. Полякова
	___.11.2018

	Зам. директора

	Т.А. Гальстер
	___.11.2018

	Зам. директора

	Е.Е. Сивакова
	___.11.2018

	Зам. директора

	с.в. Воронина
	___.11.2018

	Спец. уполномоченный на решение задач в области ГО и ЧС

	Ю.Я. Комарницкий
	___.11.2018

Приложение 1
к приказу от 26.11.2018 г. № 182-ОД
ПЛАН-ГРАФИК

проведения в МБОУ «Южная СОШ» объектовых учебных тренировок
в области ГО и ЧС в 2019 году
	№
	Мероприятия
	Дата проведения
	Прим.

	1.
	Плановые Объектовые учебные тренировки:

	· "Действия сотрудников и обучающихся при эвакуации во время возникновения пожара"
	19.04.
06.09.

	· "Действия сотрудников и обучающихся при эвакуации во время возникновения угрозы террористического акта"
	26.04.
13.09.

	2.
	Внеплановые Объектовые учебные тренировки
	В течение учебного года
	По необходимости

Приложение 2

к приказу от 26.11.2018 г. № 182-ОД

Рекомендуемая ПРОГРАММА

обучения учащихся 1-11 классов МБОУ «Южная СОШ» по вопросам ГО и ЧС (во внеурочное время, на внеклассных занятиях)

	Темы
	К-во часов

	1.
	ГО - система общегосударственных мер по защите населения
	1

	2.
	Чрезвычайные ситуации и действия при их возникновении:
	3

	3.
	Что такое огонь? Причины и последствия пожаров. Шалости со спичками, неосторожность с газовыми приборами, неисправная электропроводка, не затушенные костры. Первичные средства пожаротушения. Знаки противопожарной безопасности. Система автоматической пожарной сигнализации. Что нужно делать при пожаре. Средства индивидуальной защиты. Правила поведения при ЧС

	4.
	Действия при террористическом акте
	2

	ИТОГО
	6

Приложение 3
к приказу от 26.11.2018 г. № 182-ОД

ПРОГРАММА

обучения работников МБОУ «Южная СОШ»
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2019 году

	№ тем
	Наименование тем
	К-во часов

	1
	Чрезвычайные ситуации, характерные для региона (муниципального образования), присущие им опасности для населения и возможные способы защиты от них работников организации
	2

	2
	Сигналы оповещения об опасностях, порядок их доведения до населения и действия по ним работников организаций
	1

	3
	Средства коллективной и индивидуальной защиты работников организаций, а также первичные средства пожаротушения, имеющиеся в организации.
Порядок и правила их применения и использования
	2

	4
	Действия работников организаций по предупреждению аварий, катастроф и пожаров на территории организации и в случае их возникновения
	3

	5
	Действия работников организаций при угрозе и возникновении на территории региона (муниципального образования) чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-социального характера
	3

	6
	Действия работников организаций при угрозе террористического акта на территории организации и в случае его совершения
	3

	7
	Способы предупреждения негативных и опасных факторов бытового характера и порядок действий в случае их возникновения
	2

	8
	Правила и порядок оказания первой помощи себе и пострадавшим при несчастных случаях, травмах, отравлениях и ЧС. Основы ухода за больными
	3

	Итого
	19

Приложение 4
к приказу от 26.11.2018 г. № 182-ОД

УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН
обучения работников МБОУ «Южная СОШ»
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2019 году

Цель обучения: повышение готовности работающего населения к умелым и адекватным действиям в условиях угрозы и возникновения опасностей при чрезвычайных ситуациях, ведении военных действий или вследствие этих действий.

Категория обучаемых: работники организации.

Продолжительность обучения: 19 учебных часов.

Форма обучения: в обстановке повседневной трудовой деятельности.

Режим занятий: определяет руководитель организации.

Содержание тем занятий

Тема 1. Чрезвычайные ситуации, характерные для региона (муниципального образования), присущие им опасности для населения и возможные способы защиты от них работников организации.

Понятие о ЧС. Их классификация по виду и масштабу. ЧС природного характера, характерные для региона, присущие им опасности и возможные последствия. Наиболее приемлемые способы защиты населения при возникновении данных ЧС. Порядок действий работников организаций в случаях угрозы и возникновения ЧС природного характера при нахождении их на рабочем месте, дома, на открытой местности. Потенциально опасные объекты, расположенные на территории региона (муниципального образования), и возможные ЧС техногенного характера при авариях и катастрофах на них. Возможные способы защиты работников организаций при возникновении данных ЧС. Опасности военного характера и присущие им особенности. Действия работников организаций при возникновении опасностей военного характера.

Права и обязанности граждан в области ГО и защиты от ЧС. Ответственность за нарушение требований нормативных правовых актов; в области ГО и защиты от ЧС.

Тема 2. Сигналы оповещения об опасностях, порядок их доведения до населения и действия по ним работников организаций.

Сигнал "Внимание всем", его предназначение и способы доведения до населения. Действия работников организаций при его получении в различных условиях обстановки.

Возможные тексты информационных сообщений о ЧС и порядок действий работников организаций по ним. Другие сигналы оповещения, их назначение, возможные способы доведения и действия работников организаций по ним.

Тема 3. Средства коллективной и индивидуальной защиты работников организаций, а также первичные средства пожаротушения, имеющиеся в организации. Порядок и правила их применения и использования.

Виды, назначение и правила пользования имеющимися в организации средствами коллективной и индивидуальной защиты. Действия работников при получении, проверке, применении и хранении средств индивидуальной защиты. Практическое изготовление и применение подручных средств защиты органов дыхания. Действия при укрытии работников организаций в защитных сооружениях. Меры безопасности при нахождении в защитных сооружениях.

Первичные средства пожаротушения и их расположение. Действия при их применении.

Тема 4. Действия работников организаций по предупреждению аварий, катастроф и пожаров на территории организации и в случае их возникновения.

Основные требования охраны труда и соблюдение техники безопасности на рабочем месте.

Основные требования пожарной безопасности на рабочем месте.

Действия при обнаружении задымления и возгорания, а также по сигналам оповещения о пожаре, аварии и катастрофе на производстве.

Тема 5. Действия работников организаций при угрозе и возникновении на территории региона (муниципального образования) чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-социального характера.

Мероприятия, которые необходимо выполнить при угрозе возникновения ЧС. Действия по сигналу "Внимание всем" и информационным сообщениям. Что необходимо иметь с собой при объявлении эвакуации. Действия работников при оповещении о стихийных бедствиях геофизического и геологического характера (землетрясения, извержение вулканов, оползни, сели, обвалы, лавины и др.), во время и после их возникновения.

Действия работников при оповещении о стихийных бедствиях метеорологического характера (ураганы, бури, смерчи, метели, мороз и пр.), во время их возникновения и после окончания.

Действия работников при оповещении о стихийных бедствиях гидрологического характера (наводнения, паводки, цунами и др.), во время их возникновения и после окончания.
Действия работников по предупреждению и при возникновении лесных и торфяных пожаров. Меры безопасности при привлечении работников к борьбе с лесными пожарами.

Повышение защитных свойств помещений от проникновения радиоактивных, отравляющих и химически опасных веществ техногенного характера. Эвакуация и рассредоточение. Защита населения путем эвакуации. Принципы и способы эвакуации. Порядок проведения эвакуации.

Действия работников, оказавшихся в местах ЧС биолого-социального характера, связанных с физическим насилием (разбой, погромы, бандитизм, драки) и большим скоплением людей (массовые беспорядки и др.).

Тема 6. Действия работников организаций при угрозе террористического акта на территории организации и в случае его совершения.

Признаки, указывающие на возможность наличия взрывного устройства, и действия при обнаружении предметов, похожих на взрывное устройство. Действия при получении по телефону сообщения об угрозе террористического характера. Правила обращения с анонимными материалами, содержащими угрозы террористического характера. Действия при захвате в заложники и при освобождении.

Правила и порядок действий работников организаций при угрозе или совершении террористического акта на территории организации.

Тема 7. Способы предупреждения негативных и опасных факторов бытового характера и порядок действий в случае их возникновения.

Возможные негативные и опасные факторы бытового характера и меры по их предупреждению.

Правила обращения с бытовыми приборами и электроинструментом.

Действия при бытовых отравлениях, укусе животными и насекомыми.

Правила содержания домашних животных и поведения с ними на улице!

Правила действий по обеспечению личной безопасности в местах массового скопления людей, при пожаре, на водных объектах, в походе и на природе.

Способы предотвращения и преодоления паники и панических настроений в опасных и чрезвычайных ситуациях.

Тема 8. Правила и порядок оказания первой помощи себе, и пострадавшим при несчастных случаях, травмах, отравлениях и ЧС. Основы ухода за больными.

Основные правила оказания первой помощи в неотложных ситуациях. I

Первая помощь при кровотечениях и ранениях. Способы остановки кровотечения. Виды повязок. Правила и приемы наложения повязок на раны,
Практическое наложение повязок.

Первая помощь при переломах. Приемы и способы иммобилизации с применением табельных и подручных средств. Способы и правила транспортировки и переноски пострадавших.

Первая помощь при ушибах, вывихах, химических и термических ожогах, отравлениях, обморожениях, обмороке, поражении электрическим током, тепловом и солнечном ударах.

Правила оказания помощи утопающему.

Правила и техника проведения искусственного дыхания и непрямого массажа сердца.

Практическая тренировка по проведению искусственного дыхания и непрямого массажа сердца.

Основы ухода за больными (гигиена комнаты и постели больного; способы смены белья, подгузников; методика измерения температуры, артериального давления; методика наложения повязок, пластырей, компрессов, горчичников, шин, бандажей; основы сочетания лекарственных средств и диет). Возможный состав домашней медицинской аптечки.

Приложение 5
к приказу от 26.11.2018 г. № 182-ОД

РАСПИСАНИЕ ЗАНЯТИЙ
обучения работников МБОУ «Южная СОШ»
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2019 год

	Дата
	№
	Тема
	К-во

часов
	Вид занятий
	Кто

проводит

	09.01
	1
	Чрезвычайные ситуации, характерные для региона (муниципального образования), присущие им опасности для населения и возможные способы защиты от них работников организации
	2
	Беседа
	Спец. уполномоченный на решение задач в области ГО и ЧС

	27.03
	2
	Сигналы оповещения об опасностях, порядок их доведения до населения и действия по ним работников организаций
	1
	Беседа

	16.04
	3
	Средства коллективной и индивидуальной защиты работников организаций, а также первичные средства пожаротушения, имеющиеся в организации. Порядок и правила их применения и использования
	2
	Практическое занятие

	24.04
	4
	Действия работников организаций по предупреждению аварий, катастроф и пожаров на территории организации и в случае их возникновения
	3
	Практическое занятие

	19.06
	5
	Действия работников организаций при угрозе и возникновении на территории региона (муниципального образования) чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-социального характера
	3
	Практическое занятие

	28.08
	6
	Действия работников организаций при угрозе террористического акта на территории организации и в случае его совершения
	3
	Практическое занятие

	04.09
	7
	Способы предупреждения негативных и опасных факторов бытового характера и порядок действий в случае их возникновения
	2
	Семинар

	05.11
	8
	Правила и порядок оказания первой помощи себе и пострадавшим при несчастных случаях, травмах, отравлениях и ЧС. Основы ухода за больными
	3
	Практическое занятие

	Итого
	19

PAGE
4